

تقرير الإدارة عن القوائم المالية الموحدة

عن الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2019

1- الإيرادات والأرباح والعائد علي السهم:

سجلت عمليات السودان نمواً ملحوظاً في إيرادات التشغيل بالعملة المحلية حيث إنتقلت من 3,497 مليار جنيه في العام 2018 الي 5,228 مليار جنيه في العام 2019. هذا يمثل نمواً إيجابياً في الإيرادات بمبلغ 1,731 مليار جنيه وتمثل نسبة الزيادة 50% في الإيرادات. إتخذت الشركة قراراً إستراتيجياً طويل المدى في العام 2019 بإعادة هيكلة القوى العاملة بهدف تعزيز أداها المستقبلي بتكلفة 10 مليون دولار امريكي ، وبالرغم من ان القرار أثر على الأداء الحالي إلا أن الشركة ستشهد تحسناً ملحوظاً في الأعوام القادمة مما يعزز الكفاءة والإنتاجية التي تسهل استرداد تكلفة إعادة الهيكلة.

أستمرار إنخفاض قيمة العملة المحلية مقابل الدولار الامريكي بنسبة أعلى تجاوزت 100% في مشغل السودان والتي جانب تكلفة إعادة هيكلة حجم القوى العاملة كان له التأثير في أداء المجموعة على الرغم من نمو الإيرادات التشغيلية كما موضح أعلاه.

أ) حققت المجموعة إيرادات تشغيلية بلغت 257 مليون دولار بانخفاض 69 مليون دولار بنسبة (21%) عن العام المالي المنتهي في 2019 مقارنةً مع 326 مليون دولار امريكي في العام المالي 2018 ، كما انخفض صافي الربح بمقدار 24 مليون دولار من 32 مليون دولار للعام المنتهي في 2018 الي 8 مليون دولار للعام المالي في 2019 .

ب) انخفض العائد علي السهم من 0.0256 دولار أمريكي للسهم الواحد للعام المالي المنتهي في 2018 الي 0.0063 دولار أمريكي للسهم الواحد للعام 2019.

2- صافي حقوق المساهمين :

بلغت صافي حقوق المساهمين للمجموعة في 31 ديسمبر 2018 قيمة 333 مليون دولار بنقصان 8 مليون دولار في 2019 حيث بلغت 325 مليون دولار .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة ما قيمته 135 مليون دولار في النفقات الرأسمالية للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2019 .

4 - عدد المشتركين:

بلغ عدد المشتركين للمجموعة 12 مليون مشترك .

5- المخاطر المالية :

تتأثر المجموعة بعدم استقرار سعر الصرف في بعض الدول التي يوجد بها نشاط للمجموعة . ومع ذلك تم تخفيف هذا الاثر السلبي بالحصول علي بعض عوائدها بالعملات الاجنبية . كما ان رفع العقوبات عن السودان سيكون له أثر جيد في المستقبل.

6- ملخص المركز المالي:

31 ديسمبر 2018 دولار	31 ديسمبر 2019 دولار	البيان
699,503,308	776,938,162	إجمالي الموجودات غير المتداولة
137,958,530	143,410,707	إجمالي الموجودات المتداولة
271,711,478	351,306,999	إجمالي المطلوبات المتداولة
232,697,366	243,844,636	إجمالي المطلوبات غير المتداولة
333,052,994	325,197,234	إجمالي حقوق المساهمين

7- ملخص قائمة الدخل:

31 ديسمبر 2018 دولار	31 ديسمبر 2019 دولار	البيان
325,652,571	256,502,473	اجمالي الايرادات
73,829,095	31,138,888	اجمالي الربح التشغيلي
32,189,990	7,972,040	صافي ربح الفترة
0.0256	0.0063	العائد علي السهم

طارق مصطفى عبدون

المدير المالي